  15.03.2004г.   № 45    

Об основных мероприятиях по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан на 2004 год


В целях осуществления государственной политики занятости населения на территории города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные мероприятия по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан на 2004 год.

2. Отделу по информационно – аналитической работе и связям с общественностью администрации города Чебоксары (Ильина М. А.) проинформировать жителей города о принятом решении через средства массовой информации.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации г. Чебоксары Валицкую К.Л.

Глава администрации города Чебоксары

Н.И. Емельянов

	Согласовано: 

Руководитель Департамента

федеральной государственной 

службы занятости населения

по Чувашской Республике

_____________ Шимин Л.А.

«____» февраля 2004 г.


	Утверждены

постановлением главы

администрации г. Чебоксары

от  15.03.2004г.  №   45   




ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

ПО СОДЕЙСТВИЮ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКЕ БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН  г.ЧЕБОКСАРЫ

НА 2004 ГОД

г. Чебоксары
Введение

Основные мероприятия по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан г.Чебоксары на 2004 год (далее - Мероприятия) разработаны в соответствии со ст.15 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации», Программой содействия занятости населения Чувашской Республики на 2004-2006 годы.

Мероприятия направлены на повышение эффективности занятости населения города, снижение уровня безработицы и обеспечение социальной поддержки безработных граждан.

1. Анализ ситуации на рынке труда г. Чебоксары

Тенденции социально-экономического развития и их влияние на рынок труда г. Чебоксары в 2001-2003 г.г.


В 2001-2003 годы отмечались позитивные изменения в социально-экономическом развитии города. Отмечен рост объемов производства на предприятиях основных отраслей экономики, что характеризуется следующими данными: 

Отдельные показатели

социально-экономического развития г. Чебоксары 

(по крупным и средним предприятиям) за 2001-2003 годы

	Наименование показателя
	2001 год


	2002 год
	2003 год

	
	Факти-чески
	Темп

роста 

к

2000г.,

%
	Факти-

чески
	Темп

роста 

к

2001г.,

%
	Факти-чески
	Темп

роста

к

2002г.,

%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Произведено продукции и оказано услуг промышленного характера, млн. руб.
	15243,9
	134,8
	17223,5
	114,1
	21410,2
	124,1

	Произведено работ по договорам строительного подряда собственными силами предприятий и организаций, млн. руб. 
	1138,2
	134,5
	1311,6
	109,7
	1535,5
	103,2

	Розничный товарооборот по предприятиям и организациям, млн. руб. 
	2524,2
	109,1
	2931,8
	116,0
	3631,7
	112,6


Увеличение темпов роста производства на предприятиях ведущих отраслей экономики города (промышленность и строительство) привело к повышению спроса на рабочую силу в этих отраслях. Если в 2001 году в Чебоксарский городской центр занятости населения от предприятий и организаций промышленности и строительства города поступило 6749 и 6425 вакансий соответственно, то в течение 2003 года - 9539 и 7223 вакансии. Ежегодно увеличивалось и общее число вакансий, представляемых предприятиями и организациями в Чебоксарский городской центр занятости населения: в 2001г. - 28745, в 2002г. - 29231 и в 2003г. - 31721 вакансии. 

2001-2003 годы были отмечены ростом среднемесячной заработной платы работающих на крупных и средних предприятиях города. По отношению к предыдущему году темпы ее роста составили: в 2001г. - 144,9%, в 2002г. - 137,3%, в 2003г. - 121,7%. В 2003 году среднемесячная заработная плата превышала установленный прожиточный минимум (1891 руб.) в 2,2 раза.

Ситуация в сфере занятости
В 2001-2003 годы на крупных и средних предприятиях города отмечались процессы, связанные с относительной стабилизацией трудовой деятельности: снизился оборот кадров, уменьшились масштабы неполной занятости, сократилось число высвобождений. 

Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям и организациям города увеличилась за три года с 168315 чел. до 172326 чел. Ежегодно увеличивалось число принятых на дополнительно введенные рабочие места: в 2002г. - 147,8% по отношению к 2001г., в январе-сентябре 2003г. - 145,8% по отношению к январю-сентябрю 2002г.


В 2001-2003 годы произошло постепенное сокращение неполной занятости. Численность работников предприятий и организаций, работавших в течение года неполное рабочее время, а также находившихся в отпусках по инициативе администрации, сократилась в 2002г. по отношению к 2001г. на 17,5%, в январе - сентябре 2003г. по отношению к соответствующему периоду 2002г. - на 54,7%.

Данные о численности 

работников по крупным и средним организациям

за 2001-2003 годы

	Наименование показателя
	Январь-

декабрь 

2001 г.,

чел.
	Январь-декабрь 2002 г., 

чел.
	В % к январю-декабрю 2001 г.
	Январь-сентябрь 2003 г.,

чел.
	В % к январю-сентябрю 2002г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Среднесписочная численность работников
	168315
	172352
	102,4
	172326
	100,2

	Численность работников, находившихся в отпусках по инициативе администрации
	26111
	16247
	62,2
	3824
	28,1

	Численность работников, работавших неполное рабочее время по инициативе администрации
	3771
	8392
	222,5
	6102
	73,4

	Движение рабочей силы 
	
	
	
	
	

	принято
	57794
	55688
	96,4
	41601
	101,0

	в т. ч. на дополнительно введенные рабочие места
	2538
	3750
	147,8
	2758
	145,8

	выбыло
	59914
	55883
	93,3
	44049
	104,8

	в связи с сокращением
	1476
	2456
	166,4
	1083
	53,1

	по собственному желанию
	56618
	51043
	90,2
	41613
	108,5


Улучшению ситуации на рынке труда в городе в 2001-2003 годы способствовали мероприятия, проводимые администрацией г.Чебоксары, Чебоксарским городским центром занятости населения и работодателями. За три года при содействии Чебоксарского городского центра занятости населения трудоустроено всего 35809 чел.; направлено на общественные работы 4251 чел.; выделена финансовая помощь для организации собственного дела 27 безработным гражданам; направлено на профессиональное обучение, переобучение и повышение квалификации 5032 чел.; оказаны профориентационные услуги 180940 чел. На реализацию мероприятий активной политики занятости за 2001-2003 годы было затрачено денежных средств из всех источников финансирования в сумме 12984,0 тыс.руб., в том числе из средств федерального бюджета - 9187,3 тыс.руб. (70,8%), республиканского бюджета - 2639,4 тыс.руб. (20,3%), городского бюджета - 98,2 тыс.руб. (0,8%), работодателей - 1059,1 тыс.руб. (8,1%). Всего, с учетом денежных средств, направленных на социальную поддержку безработных граждан (выплаты пособий по безработице, стипендий), затрачено 95371,9 тыс.руб.

Динамика регистрируемой безработицы в 2001-2003 годы


В 2001-2003 годы наблюдалось устойчивое снижение уровня регистрируемой безработицы. Среднегодовой показатель уровня безработицы по отношению к трудоспособному населению в трудоспособном возрасте снизился с 1,89% до 1,59%, при этом численность безработных граждан, состоявших на учете в Чебоксарском городском центре занятости населения, уменьшилась с 5797 чел. до 4955 чел. Средний период регистрируемой безработицы сократился с 5,8 мес. до 4,9 мес. Способствовало снижению уровня безработицы ежегодное увеличение спроса на рабочую силу. Среднегодовой показатель потребности в работниках в банке данных Чебоксарского городского центра занятости населения возрос с 4665 до 5530 вакансий. Увеличение количества вакансий произошло, в основном, за счет увеличения потребности предприятий и организаций в рабочих профессиях (специальностях). В 2001г. рабочие профессии составляли 76,5% от общего объема поступивших за год вакансий, в 2002 году - 83,7%, а в 2003 году - 85,1%.


В составе граждан, состоявших на учете в Чебоксарском городском центре занятости населения в 2001-2003 годы, произошли некоторые изменения. Увеличился удельный вес женщин (с 64,2% на начало 2001г. до 71,4% на конец 2003г.), лиц предпенсионного возраста (с 8,4% на начало 2001г. до 12,4% на конец 2003г.) Увеличилось число безработных граждан, имеющих среднее и высшее профессиональное образование (на начало 2001г. среднее и высшее профессиональное образование имели 37,3%, на конец 2003г. - 51,8% безработных граждан).


По причинам увольнения из предприятий и организаций в числе безработных граждан преобладали уволившиеся по собственному желанию, их удельный вес к концу 2003г. составил 55,8%. Доля лиц, уволенных в результате ликвидации организации, либо сокращения численности или штата работников организации, возросшая с 11,5 % на конец 2000 г. до 14,9% на конец 2002 г., составила к концу 2003г. 14,1%.


В 2001-2003 годы наблюдался рост числа безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы. На конец 2003г. на учете в Чебоксарском городском центре занятости состояло 588 инвалидов, 263 гражданина предпенсионного (за 2 года до наступления права выхода на пенсию) возраста, 99 многодетных и одиноких родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, 34 уволенных с военной службы и др.

2. Развитие рынка труда в 2004 году


В соответствии с прогнозом социально-экономического развития города, начиная с 2004 года ожидается ежегодное увеличение объемов производства продукции в большинстве отраслей экономики города, что окажет благоприятное воздействие на увеличение спроса на рабочую силу. Изменения в социально-экономическом развитии города позволяют сделать оптимистичный прогноз на 2004 год. По состоянию на конец 2004 года уровень регистрируемой безработицы снизится и составит 1,55%, численность безработных граждан, состоящих на учете в Чебоксарском городском центре занятости населения, уменьшится до 4900 чел.

Кроме ожидаемой положительной динамики основных макроэкономических показателей на развитие рынка труда будут влиять следующие факторы:

-   увеличение численности населения трудоспособного возраста;

-   продолжение процесса высвобождения работников;

- сохранение низкой конкурентоспособности на рынке труда отдельных категорий граждан (молодежи без практического опыта работы; женщин, имеющих малолетних детей; инвалидов и др.), обусловленной ужесточением требований работодателей к потенциальным работникам;

- недостаточный спрос на рабочую силу по причине несоответствия профессионально - квалификационной структуры спроса и предложения, низкой трудовой мобильности населения, старения и сокращения кадрового состава высококвалифицированных рабочих.

На улучшение ситуации на рынке труда будут направлены мероприятия, планируемые Чебоксарским городским центром занятости населения для проведения в 2004 году. К числу основных мероприятий относятся:

- содействие в трудоустройстве не менее 12100 чел.;

- организация не менее 7 ярмарок вакантных рабочих мест (должностей);

- трудоустройство на общественные работы не менее 1510 чел. из числа безработных граждан и ищущих работу;

- организация временного трудоустройства не менее 200 безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы;

- социальная адаптация безработных граждан (участие в клубных программах «Новый старт» и «Клуб ищущих работу» не менее 300 чел.);

- содействие самозанятости граждан (направление на профессиональное обучение профессиям (специальностям), позволяющим заниматься предпринимательской деятельностью, и оказание финансовой помощи на организацию собственного дела не менее 700 чел.);

- трудоустройство инвалидов из числа безработных граждан на квотированные рабочие места;

- профессиональное обучение, переобучение и повышение квалификации не менее 1500 безработных граждан;

- оказание профориентационных услуг безработным гражданам и незанятому населению (не менее 34770 чел.)

3. Основные мероприятия по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан на 2004 год

	Наименование мероприятий
	Число участ-ников, чел.
	Затраты на реализацию, рублей

	
	
	Всего
	в том числе

	
	
	
	феде-ральный бюджет
	респуб-ликан-ский бюджет
	местный бюджет
	средства работода-телей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Численность участников мероприятий по содействию трудоустройству населения, всего
	4371
	4384900
	1451000
	1023900
	250000
	1660000

	в том числе:
	
	
	
	
	
	

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте

14 - 17 лет, всего

в том числе:

- организация временного трудоустройства по увековечению памяти погибших при защите Отечества
	2150

30
	1478700

30000
	326400

12000
	507300

-
	-

-
	645000

18000

	Организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые
	5
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест (единиц)*
	7
	36000
	21000
	-
	-
	15000

	Организация общественных работ, всего 

в том числе:

- организация общественных работ по увековечению памяти погибших при защите Отечества
	1510

20
	2335600

28000
	669000

16000
	516600

-
	250000

-
	900000

12000

	Организация временного трудоустройства безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите
	200
	469600
	369600
	-
	-
	100000

	Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда, всего

в том числе:

программы

«Клуб ищущих работу»;

«Новый старт»
	300

120

180
	13400

5400

8000
	13400

5400

8000
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-


	Содействие самозанятости, всего

в том числе:

- оказание финансовой помощи на организацию собственного дела 
	206

6
	29600

2400
	29600

2400
	-

-
	-

-
	-

-

	Информирование населения и работодателей о положении на рынке труда
	х
	22000
	22000
	-
	-
	-

	2. Содействие трудоустройству населения в других регионах Российской Федерации
	360
	х
	х
	х
	х
	х

	3.Профессиональное обучение безработных граждан, всего 

в том числе:

- стажировка в организациях
	1350

40
	12000

12000
	-

-
	-

-
	-

-
	12000

12000

	4.Профессиональная ориентация граждан и психологическая поддержка безработных граждан
	34770
	288600
	288600
	-
	-
	-

	5.Выплата пособия по безработице **
	4200
	35413900
	35413900
	-
	-
	-

	6. Оказание материальной помощи безработным гражданам
	
	
	
	
	
	

	7.Оформление досрочной пенсии безработным гражданам 
	
	700400
	700400
	-
	-
	-

	8. Выплата стипендии
	1350
	2691000
	2691000
	-
	-
	-

	Итого расходов:
	х
	43478000
	40544900
	1023900
	250000
	1672000


* - количество ярмарок не включается в численность участников мероприятий по содействию трудоустройству населения;

** - показывается среднемесячная численность безработных граждан, которым назначено пособие по безработице в 2004 году.

4. Мероприятия по реализации Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе»

Взаимодействие Чебоксарского городского центра занятости населения с военными комиссариатами районов города по вопросу организации альтернативной гражданской службы в 2004 году будет осуществляться на основе Соглашения о совместной деятельности. Наряду с другими мероприятиями в Соглашение будут включены следующие пункты:

участие специалистов Чебоксарского городского центра занятости населения в работе районных призывных комиссий по направлению граждан на альтернативную гражданскую службу;

участие специалистов Чебоксарского городского центра занятости населения в организации учета и контроля за прохождением альтернативной гражданской службы на территории города.

Директор ГУ «Чебоксарский городской

центр занятости населения»

Р.Н. Морозов
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